
Galda spēles 

jauniešu vidū
Autors: Betija Lapsa



Ievads

Prezentācijā iespējams iepazīties ar

jauniešu galda spēļu paradumiem, 

ietekmējošajiem faktoriem, 

interesēm, kā arī populārākajām

spēlem šajā vecuma posmā.



Kas ietekmē 

jauniešu 

galda spēļu 

spēlēšanu?

Vecuma

posms

Ģimene un 

apkārtējie

cilvēki

Cilvēku

personīgā

gaume

Kompānija

Laika 

patēriņš

Prāta treniņš

Spēles mērķis, 

noformējums, 

gaita un 

ilgums



Vecuma 

posmi

13-16 

16-20

20-25



13-16 

GADU 

VECUMA 

POSMS 

Ietekmējošie faktori:

• Ģimene un apkārtējie cilvēki 

• Kompānija 

• Laika patēriņš

Laprāt izvēlas:

• Aktīvas 

• Uzjautrinošas 

• Notiek praktiskā darbošanās 

• Komandu spēles 



16-20 gadu 

vecuma 

posms 

Ietekmējošie faktori:

• Kompānija

• Laika patēriņš

• Prāta treniņš

• Spēles mērķis, noformējums gaita un 

ilgums

Labprāt izvēlas:

• Izgītojošas/izzinošas

• Maliet izaicinošas

• Prāta mežģi



20-25 gadu 

vecuma 

posms

Ietekmējošie faktori:

• Cilvēka personīgā gaume

• Laika patēriņš

• Prāta treniņš

• Spēles mērķis, noformējums, gaita un 

ilgums

Labprāt izvēlas:

• Statēģiskas

• Mērķtiecīgas 

• Pārbaudītas vērtības 



Populārākās galda spēles jauniešu vidū

“Uno” “Monopols”
“Katanas 

ieceļotāji”
“Duraks’’

“what do you 

meme”
Exit spēles “Alias” “Riču raču”

“Sabotieri” ”Ice cool” Dambrete Šahs



Iecienītākās 

rotaļas

“Pēdējais pāris šķiras” 

“Kontakts “

“Zirneklīši”

“Plaukstas “

”Ejam iepirkties”



Iecienītāko rotaļu apraksti 

Pēdējais paris šķiras 

Ci lvēki sastājās kolonnā pa pāriem. 

Priekšā stāv viens vadītājs, kas dod 

komandu aizmugurē stāvošajam 

pārim. Kad komanda t iek dota, 

a izmugurē stāvošaj iem ir jāskrien 

katram pa savu pusi  un jācenšas 

sadoties rokās pirms vadītājs kādu 

noķer. Šī  spēle paredzēta s i l tākam 

laikam ārā vai  kādā plašā te lpā. 

(Visām vecuma grupām)

Kontakts

Spēlē i r v iens vadītājs, kurš domā 

vārdu, pa kura burt iem paralēl i 

c i lvēkiem būs jāmēģina iedomāties 

viens vārds un kopā jāpasaka tas. Šo 

pa t iešām var spēlēt l ie la grupa un 

nav nepieciešama vieta akt īvai 

darbībai

(Vecākaj iem jauniešiem)



Iecienītāko rotaļu apraksti 

Zirneklīši

Šajā spēlē i r v iens ķērājs,  pārējo 

dal ībnieku uzdevums ir t ikt 

nenoķertiem. Ja tomēr spēlētājam 

tas neizdodas, tam jādod roka 

ķērājam un jāmēģina kopā noķert 

c i t i .  Tā spēle turpinās l īdz izveidojas 

garas ci lvēku virknes un vis i  i r  

noķert i .

(Aktuāla jaunākiem)

Sasit plaukstas 

Šajā spēlē dal ībnieki stāv apl ī .  To 

uzdevums ir  v ienla ic īg i  sasist p laukstas 

ar c i lvēku no sevis pa labi vai pa kreis i .  

Spēlē jāmāk uztver t b lakus stāvošā 

c i lvēka nodomi, tādēļ ka, sasitot 

plaukstas divreiz,  mainās virz iens. Tas 

kurš k ļūdās iet apļa centrā un veic 5 

pietupienus pēc tam mēģina t ikt 

atpakaļ apl ī .  Pārēj ie nepārstāj spēlēt.  

Temps pal iek ar vien ātrāks. 

(Visām vecuma grupām)



Iecienītāko rotaļu apraksti 

Ejam iepirkties

Šajā spēlē i r sagatavotas lapas, uz 

kurām nepareizi  i r  sal ikti  produktu 

nosaukumu burt i, katram uzdevums 

sal ikt to pareiz i  pēc iespējas ātrāk. 

P iemēram, ezmia (maize). 

Spēl i  v iegl i  var pie lāgot dažādām 

situācijām, mainot tēmas un grūtības 

l īmeni.

Jaunieši aptaujā minēja, ka viņiem 

arī  patīk tradicionālas rotaļas, 

piemēram, lec saul īte vai kaza un 

vi lks.

Iemīļotas spēles visos vecuma 

posmos ir ķerenes, akt ivitātes ar 

bumbu un mēmais šovs. (Šīs spēles 

ar ī  var pie lāgot dažādām situācijām, 

pievienojot papi lduzdevumus)  



Avoti saliedēšanās spēlēm dažādos 

vecuma posmos un situācijās:

https://www.1a.lv/kp/13-saliedesanas-speles-berniem/hl

https://ballites.lv/komandas-saliedesana/ledus-lausanas-speles/

https://www.tele2.lv/memais/

https://www.lspa.lv/files/research/2018/LATVIESU_TAUTAS_TRADICIONALAS_ROTALAS_ML_2018.pdf

Ieteikumi:

Pārveidot spēles, pielāgojoties situācijai;

Ievietot spēlē konkrētai vecuma grupai aktuālas lietas;

Ja tiek spēlētas veirākās spēles, izvēlēties dažādas.

https://www.1a.lv/kp/13-saliedesanas-speles-berniem/hl
https://ballites.lv/komandas-saliedesana/ledus-lausanas-speles/
https://www.tele2.lv/memais/
https://www.lspa.lv/files/research/2018/LATVIESU_TAUTAS_TRADICIONALAS_ROTALAS_ML_2018.pdf


Secinājumi

no jauniešu 

puses

Vēlme spēlēt galda spēles 

ir pirms 11, vēlāk no 15+

Ir spēles, kuru aktualitāte 

nemainās, ejot cauri 

vecuma posmiem.



Paldies par 

uzmanību!
Jautājumi?


